Il est à noter que les meilleurs manuscrits portent *a summo magistro*. Halm et après lui tous les éditeurs ont fait disparaître ce substantif sans raison sérieuse.

4. *Symposio*, transcription littérale du titre de l'opuscule de Xénophon.

5. *Rorantia.* « Des coupes petites et où l'on verse goutte à goutte; » elles sont, pour ainsi dire, seulement humides de rosée. Xénophon, que Cicéron imite en ce passage, parle d'un festin où les esclaves versent quelques gouttes dans de petites coupes. Le mot *κραψιδζωσιον* a inspiré à l'auteur latin celui de *rorantia*. Il est donc à croire qu'on entend mal ce dernier en traduisant « des coupes où l'on boit goutte à goutte. » Les deux sens ne diffèrent guère; le premier est plus conforme au texte grec et à la signification propre de *roro*.

6. *In Sabinis*, dans la Sabine, où Caton avait une grande propriété.

7. *At*, mais, dira-t-on. Voir XI, 86

senibus. » Credo, sed ne desideratur quidem<sup>1</sup>; nihil autem est molestum, quod non desideres<sup>2</sup>. Bene Sophocles, quum ex eo quidam jam affecto ætate quæreret, utereturne rebus veneriis: « Di meliora<sup>3</sup>! » inquit; « ego vero istinc sicut a domino agresti<sup>4</sup> ac furioso profugi. » Cupidis enim rerum talium odiosum fortasse et molestum est carere, satiatis vero et expletis jucundius est carere quam frui<sup>5</sup>: quanquam non caret<sup>6</sup> is, qui non desiderat; ergo non desiderare dico esse jucundius.

48. Quod si istis ipsis voluptatibus bona ætas fruitur libentius, primum parvulis fruitur rebus, ut diximus, deinde iis, quibus senectus, etiam si non abunde potitur, non omnino caret. Ut Turpione Ambivio<sup>7</sup> magis delectatur qui in prima cavea<sup>8</sup> spectat, delectatur tamen etiam qui in ultima, sic adolescentia, voluptates propter intuens, magis fortasse lætatur, sed delectatur etiam senectus procul eas spectans tantum, quantum sat est<sup>9</sup>.

1. *Ne desideratur quidem*, il n'est pas non plus désiré.

2. *Non desideres*. Ne pas désirer, ce n'est nullement pénible. *Quod non desideres* équivaut à *non desiderare*.

3. *Di meliora!* suppléer *velint* ou *dent*: formule d'optation: « Di meliora piis » (Virgile). L'anecdote est empruntée à Platon, *La République*, I. Montaigne rapporte le mot de Sophocle et le blâme.

4. *Agresti*, « grossier », sens dérivé; comme *urbanus* signifie « poli, délicat ».

5. *Quam frui*. Remarque juste, mais d'une moralité peu élevée, et concordant mal avec la critique du plaisir. Le vieillard ne le désire plus, parce qu'il en est rassasié.